31/05/2023 13:20 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/1F8F402F/03AL8dmw90hnP_LXa3HhXUT3daXoAmI_3AcBJyS8abu8-7eBzzedkSU3NMQsLJCv… 1/1

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas, foi realizada Assembleia Geral da Sociedade Civil do Processo Eleitoral do Conselho

Municipal de Direitos do Idoso – gestão 2023-2025, conforme regulamento previsto no Edital 001/2023 do órgão. O encontro foi empreendido em formato presencial. Estiveram

presentes os representantes da sociedade civil: Carla Cristina da Silva Galindo Medeiros, Terezinha Beatriz Desselmam, Maria Aparecida Garcia, Mariza do Rocio Ferreira e

Nilce Colodel; na condição de convidadas Alma May Schlickmann, Aroni Vieira da Silva e Ines dos Anjos Martins da Silva; a secretária executiva do CMDI, Camila Guedes;

além da estagiária da Secretaria Municipal de Assistência Social, Any Kamilla dos Santos.

Assembleia Eleitoral – CMDI Gestão 2023-

2025

18/05/2023

A secretária executiva agradeceu a presença de todos/as e contextualizou a respeito do Processo Eleitoral para escolha de membros da sociedade civil. Na sequência, foi

proferida a leitura do Edital 002/2023, dando conta da divulgação das inscrições homologadas para participação no Pleito. De acordo com o documento houve a inscrição de

uma instituição não governamental, sendo ela: Casa de Repouso Recanto das Hortênsias. E quatro representantes da pessoa idosa: Terezinha Beatriz Desselmam, Maria

Aparecida Garcia, Mariza do Rocio Ferreira e Nilce Colodel.

Leitura do Edital 002/2023

Na continuidade, foi realizada a leitura do Título 6 do Edital nº 001/2023 do CMDI, que dispõe sobre a votação, apuração e resultado final das eleições. Leitura do Título 6 do Edital 001/2023

Em seguida, foi aberto espaço para as representantes se apresentarem e justificarem suas candidaturas. Tomaram a palavra: Carla Cristina da Silva Galindo Medeiros,

representando a instituição Casa de Repouso Recanto das Hortênsias, que explanou brevemente sobre a instituição; Terezinha Beatriz Desselmam, se apresentou e agradeceu a

oportunidade de participar do referido Processo Eleitoral; Maria Aparecida Garcia, se apresentou e explanou sobre a importância da participação no Conselho e seu desejo de

seguir no CMDI; Mariza do Rocio Ferreira, se apresentou e agradeceu a oportunidade de participar do Processo Eleitoral; e Nilce Colodel, que se apresentou e enalteceu o

trabalho que o Conselho vem realizando e manifestou seu desejo de fazer parte do CMDI.

Apresentação das Representantes da Pessoa

Idosa

Ato contínuo, procedeu-se o escrutínio aberto e nominal, cuja apuração resultou em: 5 (cinco) votos para a Casa de Repouso Recanto das Hortênsias; 4 (quatro) votos para

Mariza do Rocio Ferreira; 4 (quatro) votos para Terezinha Beatriz Desselman; 1 (um) voto para Maria Aparecida Garcia; e 1 (um) voto para Nilce Colodel. De acordo com o

resultado estabeleceu-se a condição de cada representante: Carla Cristina da Silva Galindo Medeiros como titular e Ugo Ricardo da Silva Galindo Medeiros, suplente,

representando a Casa de Repouso Recanto das Hortênsias; Mariza do Rocio Ferreira como titular e Maria Aparecida Garcia como suplente, Terezinha Beatriz Desselman como

titular e Nilce Colodel, suplente, representantes da pessoa idosa. Logo após, foram realizadas considerações finais por parte dos representantes da sociedade civil e da secretaria

executiva.

Votação aberta e nominal.

Finalizando, comunicou-se que a posse dos novos conselheiros da gestão 2023-2025 do CMDI será realizada em Assembleia no dia vinte e dois de maio do corrente ano, no

Centro de Eventos Antônio Domingos Leonardi, localizado na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 61, Nova Vila II, Campo Magro-PR. Além disso, na ocasião será realizada

Reunião Extraordinária para eleição de Presidente, Vice-Presidente e indicação de secretária executiva. Posteriormente será publicado Decreto de Nomeação dos membros

titulares e suplentes, pelo Chefe do Poder Executivo, em Diário Oficial dos Municípios do Paraná.

Informes Finais

Após as tratativas, a reunião foi encerrada e eu, Camila Guedes, declaro que lavrei a presente ata e que o registro de presença encontra-se em anexo.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DA SOCIEDADE CIVIL - PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI GESTÃO

2023-2025

CAMILA GUEDES
Secretária Executiva
RG: 8.741.409-4
CPF: 054.208.759-69

CARLA CRISTINA DA SILVA GALINDO MEDEIROS
Presidente do CMDI
RG 40.238.551-2
CPF 303.717.108-12

Publicado por:
Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:1F8F402F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 31/05/2023. Edição 2782
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/